
5DIÁRIO OFICIALNº 13.6425  Quarta-feira, 25 de Outubro de 2023

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

PORTARIA CGE Nº 140, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023
A  CONTROLADORA-GERAL DO ESTADO,  no uso das suas atri-
buições constitucionais e legais que lhe confere o Decreto nº 3.685-
P, de 28  de abril  de 2023 publicado no Diário Oficial do Estado nº 
13.527  de 05 de maio  de 2023,   CONSIDERANDO  o Processo nº 
(4004.004004.00011/2023-35).
RESOLVE:
Art. 1º  Conceder à servidora  Maria Janaína de Figueiredo Silva Cá-
tedra matrícula nº 9213708-1, a Função de Confiança FCPE-10, para 
exercer a a função de Chefe do Núcleo de Tecnologia da Informação 
- NTI, no âmbito da Controladoria-Geral do Estado.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 01 de novembro de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 
MAYARA CRISTINE BANDEIRA DE LIMA
Controladora-Geral do Estado
Decreto nº 3.685-P/2023

PORTARIA CGE Nº 142, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023
A CONTROLADORA-GERAL DO ESTADO, no uso das suas atribuições 
constitucionais e legais que lhe confere o Decreto nº 3.685-P, de 28 de 
abril de 2023 publicado no Diário Oficial do Estado nº 13.527 de 05 de 
maio de 2023,  CONSIDERANDO o Decreto nº 11.315 de 29 de agos-
to de 2023, que estabelece a nova estrutura organizacional básica da 
Controladoria-Geral do Estado.                    
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor Joaquim Alves Bandeira Neto, matrícula nº 
9601082-4, para exercer o cargo de Assessor Especial - ASSES, no âm-
bito da Controladoria-Geral do Estado.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 20 de setembro de 2023. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

MAYARA CRISTINE BANDEIRA DE LIMA
Controladora-Geral do Estado
Decreto nº 3.685-P/2023

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE LICITAÇÃO 019/2023
PREGÃO SRP Nº 019/2023
PREGÃO ELETRÔNICO
OBJETO: Aquisição de material de consumo (gêneros alimentícios, ma-
terial de copa e cozinha e bandeiras oficiais), com a finalidade de ga-
rantir o bom atendimento das atividades administrativas da Defensoria 
Pública do Estado do Acre e suas Unidades.
ABERTURA: 09 de novembro de 2023, às 11H (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br e defensoria.ac.def.br
Para todas as referências de tempo será utilizado o horário de Brasília.
UASG 459931

Bruna Regina Alves De Oliveira Vidal
Pregoeira do Setor de Compras, Licitações e Contratos
Portaria nº 566/GAB/DPE-AC

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO

PORTARIA PCAC Nº 1188, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil do Estado do Acre, no uso das atribui-
ções que lhe conferem o art. 8º da LOPC etc.
Considerando o disposto no art. 132 e seguintes, da Lei Complementar 
Estadual nº. 39, de 29 de dezembro.
Considerando que a Coordenadoria de Recursos Humanos da Polícia 
Civil do Estado do Acre prestou a informação de que o servidor comple-
tou o período aquisitivo necessário à concessão do benefício,
RESOLVE: Conceder com fundamento no art. 132 e segs. da Lei Com-
plementar nº. 39 de 29.12.93, 30 (trinta) dias de licença-prêmio ao servi-
dor MAURÍCIO AZEVEDO DE FREITAS, referente ao período aquisitivo 
de 07/01/2013 a 06/01/2018, a serem gozados a partir de 16/11/2023. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado-Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 1189, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil do Estado do Acre, no uso das atribui-

ções que lhe conferem o art. 8º da LOPC etc.
Considerando o disposto no art. 132 e seguintes, da Lei Complementar 
Estadual nº. 39, de 29 de dezembro.
Considerando que a Coordenadoria de Recursos Humanos da Polícia 
Civil do Estado do Acre prestou a informação de que o servidor comple-
tou o período aquisitivo necessário à concessão do benefício,
RESOLVE: Conceder com fundamento no art. 132 e segs. da Lei Com-
plementar nº. 39 de 29.12.93, 01 (um) período completo de licença-prê-
mio ao servidor FRANCISCO GLADISON DE MENEZES CARVALHO, 
referente ao período aquisitivo de 30/11/2010 a 29/11/2015, a ser goza-
do a partir de 01/11/2023. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado-Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 1190, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil do Estado do Acre, no uso das atribui-
ções que lhe conferem o art. 8º da LOPC etc.
Considerando o disposto no art. 132 e seguintes, da Lei Complementar 
Estadual nº. 39, de 29 de dezembro.
Considerando que a Coordenadoria de Recursos Humanos da Polícia 
Civil do Estado do Acre prestou a informação de que a servidora com-
pletou o período aquisitivo necessário à concessão do benefício,
RESOLVE: Conceder com fundamento no art. 132 e segs. da Lei Comple-
mentar nº. 39 de 29.12.93, 30 (trinta) dias de licença-prêmio a servidora 
GRACILENE FREITAS DE PAIVA SOUZA, referente ao período aquisitivo 
de 04/01/2008 a 02/01/2013, a serem gozados a partir de 01/11/2023.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado-Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 1191, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil do Estado do Acre, no uso das atribui-
ções que lhe conferem o art. 8º da LOPC etc.
Considerando o disposto no art. 132 e seguintes, da Lei Complementar 
Estadual nº. 39, de 29 de dezembro.
Considerando que a Coordenadoria de Recursos Humanos da Polícia 
Civil do Estado do Acre prestou a informação de que a servidora com-
pletou o período aquisitivo necessário à concessão do benefício,
RESOLVE: Conceder com fundamento no art. 132 e segs. da Lei Complemen-
tar nº. 39 de 29.12.93, 30 (trinta) dias de licença-prêmio a servidora MARIA 
DAS GRAÇAS BERNARDO MONTEIRO, referente ao período aquisitivo de 
11/06/2006 a 10/06/2011, a serem gozados a partir de 01/11/2023. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado-Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 1186, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023.  
O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que 
lhe conferem o art. 8º, da LOPC.
Considerando o disposto no art. 11 da Lei 3.228, de 15 de março de 2017, 
bem como no inciso II do artigo 12 do Decreto nº 8.912, de 02 de maio 
de 2018, e acolhendo os Termos do Parecer da Comissão Permanente 
de Promoção; RESOLVE: Art. 1º – Homologar a promoção da servidora 
ALINNY GONDIM BORGES, matrícula 9408487-1, ocupante do cargo 
de Escrivã de Polícia Civil, Processo SEI 0064.005219.00560/2023-82, 
lotada na Polícia Civil do Estado do Acre, para Classe IV, com retroati-
vos a contar de 08/08/2023.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 1172, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023.  
O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que 
lhe conferem o art. 8º, da LOPC.
Considerando o disposto no art. 11 da Lei 3.228, de 15 de março de 
2017, bem como no inciso II do artigo 12 do Decreto nº 8.912, de 02 de 
maio de 2018, e acolhendo os Termos do Parecer da Comissão Perma-
nente de Promoção;
RESOLVE: Art. 1º – Homologar a promoção da servidora FRANCISCA 
DE ALMEIDA AMORIM, matrícula 9408940-1, ocupante do cargo de 
Agente de Polícia Civil, Processo SEI 0064.005219.00559/2023-58, lo-
tada na Polícia Civil do Estado do Acre, para Classe IV, com retroativos 
a contar de 08/08/2023.


